
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.12.2023  № 693 
 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации Табунского рай-

она от 25.12.2018 № 317 «Об утверждении муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе" (в ред. 

от 14.11.2022 № 450/3)  

 

В целях упорядочения финансирования мероприятий по развитию физи-

ческой культуры и спорта в Табунском районе до 2026 г., актуализации по-

становления администрации Табунского района от 25.12.2018 №317 «Об 

утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе" (в ред. в ред. от 14.11.2022 № 450/3), постанов-

лением администрации района от 30.11.2021 № 350 «Об утверждении по-

рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования Табунский район Алтайского края»,        

п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести в постановление администрации района от 25.12.2018 №317 «Об 

утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе" (в ред. от 14.11.2022 № 450/3) (далее - Поста-

новление) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы в разделе «Сроки и этапы реализации про-

граммы» число «2025» заменить числом «2026». 

1.2. В паспорте Программы раздел «Объемы финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: «Объем финансирования муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

(далее – Программа) составляет: Объем финансирования муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

(далее – Программа) составляет: 53286,88134 тыс. рублей, из них: 

из средств краевого бюджета* – 323,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  0 тыс. рублей; 

2020 год -  0 тыс. рублей; 

2021 год – 82,2 тыс. рублей; 

2022 год – 81,4 тыс. рублей; 

2023 год – 159,8 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год –0 тыс. рублей; 



2 
 

2026 год- 0 тыс. рублей. 

 

Из средств районного бюджета – 50187,18134 тыс. рублей, в том числе по 

го-дам: 

2019 год -  4586,4 тыс. рублей; 

2020 год -  6083,2 тыс. рублей; 

2021 год – 5183,8 тыс. рублей; 

2022 год – 6113,72134 тыс. рублей; 

2023 год – 7408,6 тыс. рублей; 

2024 год – 8585,5 тыс. рублей; 

2025 год- 5970,5 тыс. рублей. 

2026 год- 6255,4 тыс. рублей 

Из внебюджетных источников – 2776,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  358,4 тыс. рублей; 

2020 год -  213,9 тыс. рублей; 

2021 год – 154,0 тыс. рублей; 

2022 год – 240,0 тыс. рублей; 

2023 год – 550,0 тыс. рублей. 

2024 год –420,0 тыс. рублей; 

2025 год- 420,0 тыс. рублей. 

2026 год-420,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с краевым и районным бюджетом на очередной финансовый 

год и на плановый период.» 

  1.3. В паспорте Программы раздел «Ожидаемые результаты реализации 

Программы» изложить в новой редакции: 

«В результате реализации Программы к 2026 году предполагается: 
1.3.1.Доля населения Табунского района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения Табун-

ского района в возрасте 3-79 лет- 58,9 %; 

1.3.2. Уровень обеспеченности населения Табунского района спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объек-

тов спорта- 64,5 %; 

1.3.3.Доля населения Табунского района, занятого в экономике, занима-

юще-гося физической культурой и спортом, в общей численности населе-

ния, заня-того в экономике - 65 %; 

1.3.4.Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в Табунском 

районе, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности детей и молодежи-94,5 %; 

1.3.5.Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, си-

стематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

чис-ленности указанной категории населения-24,9 %; 

1.3.6.Доля населения Табунского района, выполнившего нормативы ис-

пыта-ний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 



3 
 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, приняв-

шего уча-стие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссий-

ского физкуль-турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)- 55%; 

из них учащихся и студентов- 75%; 

1.3.7.Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-

59 лет), проживающих в Табунском районе, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего 

возраста-57 %; 

1.3.8.Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-

79 лет), проживающих в Табунском районе, систематически занимающихся 

фи-зической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего 

воз-раста-25 %; 

1.3.9.Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в ор-

ганизациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта-100 %; 

1.3.10. Количество занимающихся физической культурой и спортом, вы-

пол-нивших нормативы массовых спортивных разрядов- 494 человек; 

увеличение количества проводимых районных спортивных мероприятий до 

65. 

2. В паспорте Программы в разделе 2.3. «Конечные результаты муници-

пальной программы» изложить в следующей редакции: 

«В результате реализации Программы к 2026 году предполагается: 

Доля населения Табунского района, систематически занимающегося фи-

зической культурой и спортом, в общей численности населения Та-

бунского района в возрасте 3-79 лет- 58,9 %; 

 Уровень обеспеченности населения Табунского района спортивными 

со-оружениями исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта- 64,5 %; 

Доля населения Табунского района, занятого в экономике, занимающе-

гося физической культурой и спортом, в общей численности населе-

ния, занятого в экономике - 65 %; 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в Табунском 

районе, систематически занимающихся физической культурой и спор-

том, в общей численности детей и молодежи-94,5 %; 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, си-

стиматически занимающихся физической культурой и спортом, в об-

щей численности указанной категории населения-24,9 %; 

Доля населения Табунского района, выполнившего нормативы испыта-

ний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 

принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)- 55%; 

из них учащихся и студентов- 75%; 



4 
 

Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 

лет), проживающих в Табунском районе, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в общей численности граж-

дан среднего воз-раста-57 %; 

Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 

лет), проживающих в Табунском районе, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в общей численности граж-

дан старшего возраста-25 %; 

Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в ор-

ганизациях ведомственной принадлежности физической культуры и 

спорта-100 %; 

Количество занимающихся физической культурой и спортом, выпол-

нивших нормативы массовых спортивных разрядов- 494 человек; 

увеличение количества проводимых районных спортивных мероприя-

тий до 65. 

 Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации Про-

граммы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, 

что характеризуется ростом количественных показателей и качествен-

ной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры 

и спорта. Основные индикаторы и их значения по годам представлены 

в таблице 1.» 

 

2.1. В паспорте Программы раздел 2.4 «Сроки и этапы реализации Про-

граммы»: в первом абзаце число «2025» заменить на «2026». 

 

2.2. В паспорте Программы раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации программы» изложить в следующей редак-

ции: «Финансирование Программы осуществляется за счет средств: крае-

вого, районного бюджетов и внебюджетных источников.  

Объем финансирования муниципальной программы «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Табунском районе» (далее – Программа) состав-

ляет: 53286,88134 тыс. рублей, из них: 

из средств краевого бюджета* – 323,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  0 тыс. рублей; 

2020 год -  0 тыс. рублей; 

2021 год – 82,2 тыс. рублей; 

2022 год – 81,4 тыс. рублей; 

2023 год – 159,8 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год –0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей. 

 

Из средств районного бюджета – 50187,18134 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2019 год -  4586,4 тыс. рублей; 



5 
 

2020 год -  6083,2 тыс. рублей; 

2021 год – 5183,8 тыс. рублей; 

2022 год – 6113,72134 тыс. рублей; 

2023 год – 7408,6 тыс. рублей; 

2024 год – 8585,5 тыс. рублей; 

2025 год- 5970,5 тыс. рублей. 

2026 год- 6255,4 тыс. рублей 

Из внебюджетных источников – 2776,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  358,4 тыс. рублей; 

2020 год -  213,9 тыс. рублей; 

2021 год – 154,0 тыс. рублей; 

2022 год – 240,0 тыс. рублей; 

2023 год – 550,0 тыс. рублей. 

2024 год –420,0 тыс. рублей; 

2025 год- 420,0 тыс. рублей. 

2026 год-420,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с краевым и районным бюджетом на очередной финансовый 

год и на плановый период. Сводные финансовые затраты по направлениям 

Программы представлены в таблице 3.» 

 

2.3.Таблицу 1 «СВЕДЕНИЯ об индикаторах муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе»»» изло-

жить в новой редакции (прилагается). 

2.4. Таблицу 2 «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе»» изложить 

в новой редакции (прилагается). 

2.5. Таблицу 3 «ОБЪЕМ финансовых ресурсов, необходимых для реализа-

ции муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

в Табунском районе»» изложить в новой редакции (прилагается). 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации района в информаци-

онно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н.Ят-

лову. 

 

 
Глава района П.В.Литке 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

 

Ответственный  

исполнитель программы  

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи адми-

нистрации Табунского района Алтайского края. 

Соисполнители программы    

Участники программы Комитет администрации Табунского района Алтай-

ского края по образованию, муниципальные бюд-

жетные общеобразовательные учреждения и учре-

ждения культуры, МБУ ДО «Табунская СШ им.Ком-

лика Ю.В.», администрации сельских поселений (по 

согласованию), редакция газеты «Победное Знамя» (по 

согласованию), КГБУСО «Комплексный центр соци-

ального обслуживания населения г. Славгорода» по 

Табунскому району (по согласованию). 

Подпрограммы программы Не предусмотрены 

Программно-целевые ин-

струменты программы 

Не предусмотрены 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

Табунского района 

от _______2023 года № ___ 



7 
 

Цель программы  создание условий для укрепления здоровья населе-

ния Табунского района путем развития инфраструк-

туры спорта, популяризации массового спорта, при-

общения различных слоев населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; 

повышение эффективности управления развитием 

отрасли физической культуры и спорта. 
Задачи программы повышение эффективности спортивно-массовой ра-

боты; 

развитие материально-технической базы физкуль-

турно-спортивных организаций района; 

создание оптимальных условий для развития в рай-

оне детско-юношеского спорта; 

создание оптимальных условий для развития в Та-

бунском районе адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта; 

создание условий для поэтапного внедрения Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

нормативно-правовое и научно-методическое обес-

печение развития отрасли физической культуры и 

спорта; 

развитие кадрового потенциала в области физиче-

ской культуры и спорта; 

пропаганда физической культуры и спорта, здоро-

вого образа жизни; 

создание условий для работы муниципальных учре-

ждений в сфере физической культуры и спорта. 



8 
 

Целевые индикаторы и по-

казатели программы  

уровень обеспеченности населения Табунского рай-

она спортивными сооружениями исходя из едино-

временной пропускной способности объектов 

спорта; 

доля населения Табунского района, занятого в эко-

номике, занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения, занятого 

в экономике; 

доля учащихся и студентов, систематически занима-

ющихся физической культурой и спортом, в общей 

численности учащихся и студентов; 

доля населения Табунского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения Табунского района в 

возрасте от 3 до 79 лет; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов, систематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения; 

доля населения Табунского района, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности насе-

ления, принявшего участие в выполнении нормати-

вов испытаний (тестов) Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), из них учащихся и студентов; 

эффективность использования объектов спорта; 

доля детей и молодежи, занимающиеся в учрежде-

ниях дополнительного образования в области физи-

ческой культуры и спорта от общего количества 

школьников; 

количество занимающихся физической культурой и 

спортом, выполнивших нормативы массовых спор-

тивных разрядов; 

количество проводимых районных спортивных ме-

роприятий. 

Сроки и этапы реализации  

программы  

2019-2026 годы 



9 
 

Объемы финансирования  

программы  

Объем финансирования муниципальной про-

граммы «Развитие физической культуры и спорта 

в Табунском районе» (далее – Программа) состав-

ляет: 53286,88134 тыс. рублей, из них: 

из средств краевого бюджета* – 323,4 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год -  0 тыс. рублей; 

2020 год -  0 тыс. рублей; 

2021 год – 82,2 тыс. рублей; 

2022 год – 81,4 тыс. рублей; 

2023 год – 159,8 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год –0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей. 

 

Из средств районного бюджета – 50187,18134 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  4586,4 тыс. рублей; 

2020 год -  6083,2 тыс. рублей; 

2021 год – 5183,8 тыс. рублей; 

2022 год – 6113,72134 тыс. рублей; 

2023 год – 7408,6 тыс. рублей; 

2024 год – 8585,5 тыс. рублей; 

2025 год- 5970,5 тыс. рублей. 

2026 год- 6255,4 тыс. рублей 

Из внебюджетных источников – 2776,3 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год -  358,4 тыс. рублей; 

2020 год -  213,9 тыс. рублей; 

2021 год – 154,0 тыс. рублей; 

2022 год – 240,0 тыс. рублей; 

2023 год – 550,0 тыс. рублей. 

2024 год –420,0 тыс. рублей; 

2025 год- 420,0 тыс. рублей. 

2026 год-420,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования программы подлежат еже-

годному уточнению в соответствии с краевым и рай-

онным бюджетом на очередной финансовый год и на 

плановый период. 



10 
 

Ожидаемые результаты реа-

лизации программы 

 В результате реализации Программы к 2026 году 

предполагается: 

Доля населения Табунского района, систематически за-

нимающегося физической культурой и спортом, в об-

щей численности населения Табунского района в воз-

расте 3-79 лет- 58,9 %; 

 Уровень обеспеченности населения Табунского района 

спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта- 64,5 %; 

Доля населения Табунского района, занятого в эконо-

мике, занимающегося физической культурой и спортом, 

в общей численности населения, занятого в экономике

 - 65 %; 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживаю-

щих в Табунском районе, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в общей чис-

ленности детей и молодежи-94,5 %; 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности указанной 

категории населения-24,9 %; 

Доля населения Табунского района, выполнившего нор-

мативы испытаний (тестов) Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), в общей численности населения, приняв-

шего участие в выполнении нормативов испытаний (те-

стов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)- 55%; 

из них учащихся и студентов- 75%; 

Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет), проживающих в Табунском рай-

оне, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, в общей численности граждан среднего 

возраста-57 %; 

Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет), проживающих в Табунском рай-

оне, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, в общей численности граждан старшего 

возраста-25 %; 

Доля лиц, занимающихся по программам спортивной 

подготовки в организациях ведомственной принадлеж-

ности физической культуры и спорта-100 %; 

Количество занимающихся физической культурой и 

спортом, выполнивших нормативы массовых спортив-

ных разрядов- 494 человек; 

увеличение количества проводимых районных спортив-

ных мероприятий до 65. 

 



11 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 

Приоритетной задачей социальной политики в Табунском районе является 

создание условий для обеспечения социальной стабильности населения. Суще-

ственным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является под-

держание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 

гражданина. 

 Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры, во многом 

определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, спо-

собствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровитель-

ных задач.  

Она способствует формированию здорового морально-психологического 

климата в различных социально-демографических группах, снижению травма-

тизма, заболеваемости среди населения. 

За последние годы активизировалось участие спортсменов района в меж-

районных, краевых, всероссийских соревнованиях. Спортивные победы способ-

ствуют созданию положительного имиджа района в крае в таких видах как: горо-

дошный спорт, самбо, настольный теннис, пауэрлифтинг. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физиче-

ской культуры и спорта в Табунском районе, требующих неотложного решения, 

в том числе: 

ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленно-

сти населения; 

практически не организована физкультурно-оздоровительная работа с 

людьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами; 

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

несоответствие уровня материальной базы спортивных сооружений сель-

ских поселений задачам развития физической культуры и спорта; 

недостаточно активно ведется работа по пропаганде здорового образа 

жизни, занятий физической культурой и спортом. 

Названные проблемы могут быть решены с применением программноцеле-

вого метода планирования, распределения полномочий и ответственности между 

муниципальным образованием и сельскими поселениями, целенаправленного мо-

ниторинга результатов реализации программы. 

Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность ис-

пользования ресурсов в сфере физической культуры и спорта, способствовать 

раскрытию социально-экономического потенциала спорта, экономически стиму-

лировать организации, осуществляющие основную деятельность в сфере физиче-

ской культуры и спорта и активнее привлекать к данной работе предприятия, ор-

ганизации, внебюджетные организации. 

Для привлечения граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом следует также разработать комплекс дополнительных мер по развитию 



12 
 

детско-юношеского, школьного спорта, обеспечить дальнейшее совершенствова-

ние системы организации и проведения спортивных соревнований, в том числе 

путем оказания поддержки любительским лигам по игровым видам спорта. 

В ближайшие годы также необходимо: 

обеспечить проведение реконструкции спортивных сооружений с учетом 

потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

повысить привлекательность физической культуры, принять дополнитель-

ные меры по совершенствованию системы оплаты труда квалифицированных 

тренеров и тренеров-преподавателей; 

повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта через 

средства массовой информации и печатную информационную продукцию. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспе-

чить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры 

и спорта на долгосрочный период. 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации. 

 

2.1. Приоритетные направления реализации  

муниципальной программы. 

Приоритетные направления в сфере физической культуры и спорта на пе-

риод до 2026 года сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в следу-

ющих стратегических документах: Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Федеральный закон 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Указ Пре-

зидента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реали-

зации государственной социальной политики»; Указ Президента Российской Фе-

дерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Указ Президента Рос-

сийской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Рос-

сийской Федерации на период до 2030 года»; Закон Алтайского края от 

11.09.2008 N 68-ЗС (ред. от 08.10.2019) «О физической культуре и спорте в Ал-

тайском крае»; Постановление Правительства Алтайского края от 26.03.2020 

года № 130 «Об утверждении государственной программы Алтайского края 

«Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»; Указ Президента 

Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)». 

Приоритетными направлениями в развитии физической культуры и спорта 

Табунского района являются: 

совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных ме-

роприятий; 



13 
 

внедрение системы физического воспитания и развития человека в различ-

ные периоды его жизни, в первую очередь подрастающего поколения. 

Для создания рациональной системы физкультурно-спортивного воспита-

ния населения необходима реализация комплекса следующих мер: 

создание сети спортивных секций (клубов) по месту жительства, в том 

числе спортивных клубов выходного дня для самостоятельно занимающихся фи-

зической культурой и спортом; 

совершенствование ежегодного единого районного календарного плана 

спортивно-массовых и физкультурных мероприятий; 

обеспечение преемственности программ физического воспитания в образо-

вательных учреждениях; 

сохранение обязательной формы физкультурного образования для обучаю-

щихся в объеме не менее 3 часов в неделю в соответствии с федеральным госу-

дарственным образовательным стандартом; 

разработка и внедрение образовательных программ физического воспита-

ния детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов для образова-

тельных учреждений всех типов; 

обеспечение повышения квалификации учителей физической культуры и 

тренеров-преподавателей с учетом введения федеральных государственных обра-

зовательных стандартов нового поколения; 

организация и проведение соревнований, турниров, спартакиад среди уча-

щихся; 

установление требований по обеспечению безопасности для жизни и здоро-

вья обучающихся при проведении занятий физической культурой. 

Реализация мероприятий Программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу 

жизни большинство населения района, что, в конечном счете, положительно ска-

жется на улучшении качества жизни жителей Табунского района. 

2.2. Цель и задачи муниципальной программы. 

Целями Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения Табунского района путем развития инфраструктуры спорта, популяри-

зации массового спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом, повышение эффективности управле-

ния развитием отрасли физической культуры и спорта. 
К числу основных задач, требующих решения для достижения поставлен-

ной цели, относятся: 

повышение эффективности спортивно-массовой работы;  

развитие материально-технической базы физкультурно-спортивных органи-

заций района;  

создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского 

спорта;  

создание оптимальных условий для развития в Табунском районе адаптив-

ной физической культуры и адаптивного спорта; 



14 
 

создание условий для поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

нормативно-правовое и научно-методическое обеспечение развития от-

расли физической культуры и спорта;  

развитие кадрового потенциала в области физической культуры и спорта; 

пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни; 

создание условий для работы муниципальных учреждений в сфере физиче-

ской культуры и спорта. 

2.3. Конечные результаты муниципальной программы. 

В результате реализации Программы к 2026 году предполагается: 
Доля населения Табунского района, систематически занимающегося физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности населения Табунского района в 

возрасте 3-79 лет- 58,9 %; 

 Уровень обеспеченности населения Табунского района спортивными соору-

жениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта- 

64,5 %; 

Доля населения Табунского района, занятого в экономике, занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в 

экономике - 65 %; 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), проживающих в Табунском рай-

оне, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности детей и молодежи-94,5 %; 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, система-

тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения-24,9 %; 

Доля населения Табунского района, выполнившего нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выпол-

нении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортив-

ного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)- 55%; 

из них учащихся и студентов- 75%; 

Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 лет), 

проживающих в Табунском районе, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста-57 %; 

Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), 

проживающих в Табунском районе, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста-25 %; 

Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в органи-

зациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта-100 %; 

Количество занимающихся физической культурой и спортом, выполнивших 

нормативы массовых спортивных разрядов- 494 человек; 

увеличение количества проводимых районных спортивных мероприятий до 

65. 



15 
 

 Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации Программы яв-

ляется устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется 

ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, проис-

ходящих в сфере физической культуры и спорта. Основные индикаторы и их зна-

чения по годам представлены в таблице 1. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Программа реализуется в течение 2019-2026 годов в один этап. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной про-

граммы. 

 

Разделы Программы предусматривают основные мероприятия, реализуе-

мые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений развития фи-

зической культуры и спорта в Табунском районе. 

Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице 2. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств: краевого, 

районного бюджетов и внебюджетных источников.  

Объем финансирования муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Табунском районе» (далее – Программа) составляет: 

53286,88134 тыс. рублей, из них: 

из средств краевого бюджета* – 323,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  0 тыс. рублей; 

2020 год -  0 тыс. рублей; 

2021 год – 82,2 тыс. рублей; 

2022 год – 81,4 тыс. рублей; 

2023 год – 159,8 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год –0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей. 

 

Из средств районного бюджета – 50187,18134 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2019 год -  4586,4 тыс. рублей; 

2020 год -  6083,2 тыс. рублей; 

2021 год – 5183,8 тыс. рублей; 

2022 год – 6113,72134 тыс. рублей; 

2023 год – 7408,6 тыс. рублей; 

2024 год – 8585,5 тыс. рублей; 

2025 год- 5970,5 тыс. рублей. 



16 
 

2026 год- 6255,4 тыс. рублей 

Из внебюджетных источников – 2776,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  358,4 тыс. рублей; 

2020 год -  213,9 тыс. рублей; 

2021 год – 154,0 тыс. рублей; 

2022 год – 240,0 тыс. рублей; 

2023 год – 550,0 тыс. рублей. 

2024 год – 420,0 тыс. рублей; 

2025 год- 420,0 тыс. рублей. 

2026 год- 420,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соот-

ветствии с краевым и районным бюджетом на очередной финансовый год и на 

плановый период. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы 

представлены в таблице 3. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы. 

При реализации настоящей Программы для достижения поставленных ею 

целей необходимо учитывать следующие возможные риски: 

нормативно-правовые, связанные с непринятием или несвоевременным 

принятием необходимых нормативных актов; 

финансовые, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недоста-

точным вследствие этого уровнем финансирования мероприятий Программы. Ре-

ализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что су-

щественно сократит число лиц, систематически занимающихся физической куль-

турой и спортом. 
Макроэкономические, связанные с возможным ухудшением положения в 

экономике, высокой инфляцией, что может вызвать необоснованный рост стоимо-

сти физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность. 

Управление рисками (устранение (минимизация)) будет осуществляться на 

основании следующих мер: 

Повышение качества планирования Программы, обеспечение мониторинга 

ее реализации и оперативного внесения необходимых изменений. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: регулярного мони-

торинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной про-

граммы; своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей му-

ниципальной программы. 

Разработка дополнительных мер поддержки сферы физической культуры и 

спорта. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного монито-

ринга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной про-

граммы, а также на основе: 

обеспечения эффективной координации деятельности иных организаций, 



17 
 

участвующих в реализации программных мероприятий; совершенствования меж-

ведомственного взаимодействия. 

Выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части 

доведения средней заработной платы отдельных категорий работников дополни-

тельного образования в социальной сфере (в том числе в сфере физической куль-

туры и спорта) до целевых показателей, определенных данным Указом, возможно 

в условиях софинансирования из краевого бюджета. 

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого 

привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития 

дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, а также 

публичного освещения хода и результатов реализации муниципальной про-

граммы. 

 
6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в целях 

достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и до-

стигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности ис-

пользования средств районного бюджета их целевому назначению. 
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Табунского района, утвер-

жденному постановлением администрации Табунского района от от 21.04.2014 г. 

№ 112. 

 

7. Управление и контроль реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел 

по культуре, спорту и делам молодежи администрации Табунского района. Он 

определяет соисполнителей и участников мероприятий Программы.  

В реализации мероприятий муниципальной программы участвуют: комитет 

администрации Табунского района по образованию, муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, учреждения культуры, МБУ СП «Табунская 

СШ», администрации сельских поселений, общественные и иные организации, 

редакция газеты «Победное Знамя» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный 

центр социального обслуживания населения г. Славгорода» по Табунскому рай-

ону (по согласованию). 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, уста-

новленном для исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое расходова-

ние средств, выделенных на их реализацию; 

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий муни-

ципальной программы; 



18 
 

подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируе-

мых в рамках реализации муниципальной программы, за отчетный год; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

подготовку предложений по корректировке муниципальной программы на 

соответствующий год. 

Соисполнители мероприятий муниципальной программы представляют ин-

формацию о ходе её реализации в отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Отдел по 

культуре, спорту и делам молодежи подготавливает ежеквартальные и годовой 

отчёты о ходе выполнения Программы и представляет их в комитет по экономике 

и управлению муниципальным имуществом до 20-го числа месяца, следующего 

за отчетным. К отчёту прилагается пояснительная записка, содержащая аналити-

ческую информацию о реализации программы с описанием возникающих про-

блем и предложений по их устранению. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в со-

ответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм, их формирования и реализации. 
 

 
 

 



19 
 

Приложение 1 

к изменениям в  

муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и  

спорта в Табунском районе», 

которые вносятся  

Постановлением администрации  

Табунского района  

Алтайского края  

от _________2022 №______ 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показа-

теля) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценка) 

Годы реализации муниципальной программы 

2019  

год 

2020 

 год 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

                                                              «Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе»  

 

 

  

2  Доля населения Табунского района, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения Та-

бунского района в возрасте 3-79 лет 

Про-

цент  

37 42 45 47,7 50,4 55,8 56,7 

 

 

58,3 

 

 

  58,6 

 

 

58,9 

3  Уровень обеспеченности населения 

Табунского района спортивными 

сооружениями исходя из единовре-

менной пропускной способности 

объектов спорта 

Про-

цент 

- - 48,1 55,0 56 64,2 64,3 

 

 

64,4 

 

 

64,5 

 

 

64,5 



20 
 

4  Доля населения Табунского района, 

занятого в экономике, занимающе-

гося физической культурой и спор-

том, в общей численности населе-

ния, занятого в экономике 

Про-

цент 

- - 24,9 25 25,1 25,2 59,3 

 

 

61,0 

 

 

63,0 

 

 

65,0 

5  Доля детей и молодежи (возраст 3-

29 лет), проживающих в Табунском 

районе, систематически занимаю-

щихся физической культурой и 

спортом, в общей численности де-

тей и молодежи 

Про-

цент 

- - 79,9 92,5 93 93,5 94,2 

 

    

94,2 

 

 

94,5 

 

 

94,5 

6  Доля лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов, си-

стематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, в об-

щей численности указанной катего-

рии населения 

Про-

цент  

1,8 1,8 17,6 22,6 22,8 23,3 23,7 

 

 

23,9 

 

 

 

24,9 

 

 

24,9 

7  Доля населения Табунского района, 

выполнившего нормативы испыта-

ний (тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, при-

нявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

Про-

цент   

23 41,1 45 49 50 51 52 

 

 

 

 

 

53 

 

 

 

 

 

54 

 

 

 

 

 

55 

из них учащихся и студентов  

23 40 50 55 58 63 65 

 

70 

 

73 

 

75 

8  Доля граждан среднего возраста 

(женщины: 30-54 года; мужчины: 

30-59 лет), проживающих в Табун-

ском районе, систематически зани-

мающихся физической культурой 

 

 

Про-

цент  

- - - 35 40 47,1 50 

 

 

 

52 

 

 

 

55 

 

 

57 



21 
 

и спортом, в общей численности 

граждан среднего возраста 

9  Доля граждан старшего возраста 

(женщины: 55-79 лет; мужчины: 

60-79 лет), проживающих в Табун-

ском районе, систематически зани-

мающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

граждан старшего возраста 

 

 

 

Про-

цент  
- - - 12 15 17 19 

 

 

 

20 

 

 

 

24,2 

 

 

 

 

25 

10  Доля лиц, занимающихся по про-

граммам спортивной подготовки в 

организациях ведомственной при-

надлежности физической культуры 

и спорта 

 

 

Про-

цент  

- - 10 100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

11  Количество занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, вы-

полнивших нормативы массовых 

спортивных разрядов 

Чел. 

466 480 482 484 486 488 490 

 

492 

 

494 

494 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение 2 

к изменениям в  

муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и  

спорта в Табунском районе», 

которые вносятся  

Постановлением администрации  

Табунского района  

Алтайского края  

от _________2023 №______ 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Ис-

точ-

ник 

финансирова-

ния 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

Всего: 

2019- 

2026 

гг. 

 4944,8 6297,1 5420,0 6435,12

134 

8118,4

6 

9005,5 6390,5 6675,4 53286,88

134 

ВСЕГО 

0 0 82,2 81,4 159,8 0 0 0 323,4 краевой бюджет 

4586,4 6083,2 5183,8 6113,72

134 

7408,6

6 

8585,5 5970,5 6255,4 50187,18

134 

местный бюд-

жет 

358,4 213,9 154,0 240,0 550,0 420,0 420,0 420,0 2776,3 внебюджетные 

источники 

2. ЦЕЛЬ 1: создание условий для 

укрепления здоровья населе-

ния Табунского района путем 

развития инфраструктуры 

2019-

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, ад-

министрации 

484,1 320,5 276,4 459,65 635,5 365,0 365,0 365,0 3271,15 ВСЕГО 

0,0 0,0 82,2 81,4 159,8 0,0 0,0 0,0 323,4 краевой бюджет 

135,7 116,6 50,2 148,25 214,2 20,0 20,0 20,0 724,95 местный бюд-

жет 

348,4 203,9 144,0 230,0 261,5 345,0 345,0 345,0 2222,8 внебюджетные 



23 
 

спорта, популяризации массо-

вого спорта, приобщения раз-

личных слоев населения к ре-

гулярным занятиям физиче-

ской культурой и спортом 

сельских поселе-

ний (по согласова-

нию), МБУ СП 

«Табунская СШ», 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры 

источники 

3. Задача 1.1.  

Повышение эффективности 

спортивно-массовой работы 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию), 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», образо-

вательные учре-

ждения, учрежде-

ния культуры 

275 117,5 66,0 120,25 156,0 118,0 118,0 118,0 1088,75 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

106, 

0 

33,6 41,0 37,25 56,0 18,0 18,0 18,0 327,85 местный бюд-

жет 

169,0 83,9 25,0 83,0 100,0 100,0 100,0 100,0 760,9 внебюджетные 

источники 

4. Мероприятие 1.1.1.  

Организация и проведение рай-

онных летних и зимних Олим-

пиад 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию). 

139,3 25,6 33,0 29,25 20,0 28,0 28,0 28,0 331,15 ВСЕГО 

60,3 15,6 23,0 19,25 10,0 18,0 18,0 18,0 182,15 местный бюджет 

79,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 149,0 внебюджетные  

источники 

5. Мероприятие 1.1.2. 

Организация и проведение рай-

онных соревнований по различ-

ным видам спорта согласно ка-

лендарному плану работы 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», обра-

зовательные учре-

ждения, учрежде-

ния культуры, ад-

министрации 

сельских поселе-

33,7 6,0 6,0 6,0 6,0 5,0 5,0 5,0 72,7 ВСЕГО 

28,7 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 32,7 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджетные 

источники 



24 
 

ний (по согласо-

ванию). 

6. Мероприятие 1.1.3. 

Организация и проведение рай-

онных Спартакиад среди органи-

заций и предприятий райцентра 

2019- 

2026 

гг. 

Администрация 

Табунского сель-

совета (по согла-

сованию), отдел 

по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджетные  

источники 

7. Мероприятие 1.1.4. 

Организация и проведение Спар-

такиад между сёлами в поселе-

ниях 

2019- 

2026 

гг. 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию), отдел по 

культуре, спорту 

и делам молодежи 

20,0 3,9 0,0 3,0 20,0 20,0 20,0 20,0 106,9 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

20,0 3,9 0,0 3,0 20,0 20,0 20,0 20,0 106,9 внебюджетные  

источники 

8. Мероприятие 1.1.5. 

Организация и проведение рай-

онного смотра-конкурса, и уча-

стие в краевом на лучшую орга-

низацию физкультурно-спор-

тивной работы среди сельских 

поселений и муниципальных 

образований 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию). 

10,0 10,0 0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

10,0 10,0 0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 внебюджетные  

источники 

9. Мероприятие 1.1.6. 

Организация и проведение кра-

евых соревнований и межрайон-

ных турниров по различным ви-

дам спорта в районе 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

14,0 14,0 9,0 14,0 14,0 10,0 10,0 10,0 95,0 ВСЕГО 

0 0 00,0 0,0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 20,0 местный бюджет 

10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 75,0 внебюджетные  

источники 

10. Мероприятие 1.1.7. 

Подготовка и участие спортсме-

нов района в краевых и других 

соревнованиях по различным 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

23,0 23,0 3,0 23,0 23,0 20,0 20,0 20,0 155,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 15,0 местный бюджет 

20,0 20,0 0,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0 внебюджетные  



25 
 

видам спорта в соответствии с 

единым календарным планом 

спортивно-массовых мероприя-

тий. 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

источники 

11. Мероприятие 1.1.8. 

Участие спортсменов сборных 

команд района в зональных со-

ревнованиях и финалах зимних и 

летних Олимпийских игр сель-

ских спортсменов Алтая 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

30,0 30,0 10,0 30,0 58,0 20,0 20,0 20,0 218,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 38,0 0,0 0,0 0,0 78,0 местный бюджет 

20,0 20,0 0,00 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0 внебюджетные 

источники 

12. Задача 1.2.* 

Развитие материально-тех-

нической базы физкультурно-

спортивных организаций рай-

она 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию), МБУ СП 

«Табунская 

СШ», комитет 

по образованию, 

образовательные 

учреждения, 

учреждения 

культуры. 

97,1 91,0 165,4 227,4 367,5 102,0 102,0 102,0 1254,4 ВСЕГО 

0,0 0,0 82,2 81,4 159,8 0,0 0,0 0,00 323,4 краевой бюд-

жет 

27,7 81,0 7,2 109,0 156,2 2,0 2,0 2,0 387,1 местный бюд-

жет 

69,4 10,0 76,0 37,0 51,5 100,0 100,0 100,0 543,9 внебюджетные 

источники 

13. Мероприятие 1. 2.1. 

Проведение районного и участие 

в краевом смотре-конкурсе на 

лучшее спортивное сооружение 

среди сельских поселений 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию). 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 60,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 20,0 20,0 20,0 60,0 внебюджетные  

источники 



26 
 

14. Мероприятие 1.2.2. 

Участие в конкурсе грантов Гу-

бернатора Алтайского края на 

поддержку местных инициатив 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», коми-

тет по образова-

нию, образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

Финансирование через муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий Табунского района», грант Губернатора на поддержку местных инициатив 

 

15. Мероприятие 1.2.3. 

Участие в конкурсе социальных 

проектов гранта Губернатора 

Алтайского края в сфере моло-

дежной политики («Уличный 

спорт») 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табун-ская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

0 0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 150,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 150,0 внебюджетные  

источники 

16. Мероприятие 1.2.4. 

Приобретение необходимого 

спортивного оборудования и ин-

вентаря 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табун-ская 

СШ им.Комлика 

87,1 81,0 155,4 217,4 355,5 20,0 20,0 20,0 956,

4 

ВСЕГО 

0,0 0,0 82,2 81,4 159,8 0,0 0,0 0,0 323,

4 

краевой бюджет 

27,7 81,0 7,2 109,0 154,2 0,0 0,0 0,0 379,

1 

местный бюджет 

59,4 0,0 66,0 27,0 41,5 20,0 20,0 20,0 253,

9 

внебюджетные  

источники 



27 
 

Ю.В.», образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

17. Мероприятие 1.2.5. 

Организация работы по рекон-

струкции и ремонту спортивных 

сооружений 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табун-ская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

Финансирование через муниципальную программу  

«Устойчивое развитие сельских территорий Табунского района» 

18. Мероприятие 1.2.6.*** 

Оформление заявки для получе-

ния субсидии на обеспечение 

условий для развития физиче-

ской культуры и спорта и при-

обретение спортивного инвен-

таря и оборудования для вновь 

открытых спортивных сооруже-

ний или спортивных клубов 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

администрации 

сельских поселе-

ний (по согласо-

ванию), МБУ СП 

«Табун-ская СШ» 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджетные  

источники 

19. Мероприятие 1.2.7. 

Заявка на субсидию для улуч-

шения материально-техниче-

ской базы ДЮСШ 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 00 0 0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджетные  

источники 



28 
 

20. Мероприятие 1.2.8.*** 

Оказание финансовой под-

держки муниципальным орга-

низациям, осуществляющим 

спортивную подготовку в соот-

ветствии с требованиями феде-

ральных стандартов спортивной 

подготовки 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2, 8,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные  

источники 

21. Задача 1.3. 

Создание оптимальных усло-

вий для развития в районе 

детско-юношеского спорта 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», образова-

тельные учре-

ждения 

42,0 42,0 9,0 42,0 42,0 40,0 40,0 40,0 297,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 10,0 местный бюд-

жет 

40,0 40,0 7,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 287,0 внебюджетные 

источники 

22. Мероприятие 1.3.1. 

Организация и проведение рай-

онной Спартакиады среди уча-

щихся общеобразовательных 

школ 

2019- 

2026 

гг. 

Комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, отдел по 

культуре, спорту 

и делам моло-

дежи, 

Финансирование через муниципальную программу 

 «Развитие образования в Табунском районе»  

23. Мероприятие 1.3.2. 

Участие спортсменов района в 

краевой Спартакиаде учащихся 

Алтая. 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

Комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния 

Финансирование через муниципальную программу  

«Развитие образования в Табунском районе»  

24. Мероприятие 1.3.3. 2019- 42,0 42,0 9,0 42,0 42,0 40,0 40,0 40,0 297,0 ВСЕГО 



29 
 

Участие спортсменов района в 

краевых соревнованиях и тур-

нирах в соответствии с единым 

календарным планом спор-

тивно-массовых мероприятий. 

2026 

гг. 

Комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, отдел по 

культуре, спорту 

и делам молодежи 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 10,0 местный бюджет 

40,0 40,0 7,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 287,00 внебюджетные  

источники 

25. Мероприятие 1.3.4. 

Участие в конкурсе социальных 

проектов гранта Губернатора 

Алтайского края в сфере моло-

дежной политики (пропаганда 

здорового образа жизни) 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табун-ская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию). 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюджетные  

источники 

26. Мероприятие 1.3.5. 

Организация и проведение рай-

онной Спартакиады дошколь-

ников 

2019- 

2026 

гг. 

Комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», образова-

тельные учрежде-

ния, отдел по 

культуре, спорту 

и делам молодежи 

Финансирование через муниципальную программу  

«Развитие образования в Табунском районе»  

27. Мероприятие 1.3.6. 

Активизация работы спортив-

ных клубов 

 

2019- 

2026 

гг. 

Комитет по обра-

зованию, образо-

вательные учре-

ждения. 

Финансирование через муниципальную программу 

«Развитие образования в Табунском районе»  

28. Задача 1.4. 2019- 70,0 70,0 36,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 526,0 ВСЕГО 



30 
 

Создание оптимальных усло-

вий для развития в Табунском 

районе адаптивной физической 

культуры и адаптивного 

спорта 

 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, 

КГБУСО «Ком-

плексный центр 

социального об-

служивания 

населения 

г.Славгорода» по 

Табунскому рай-

ону (по согласо-

ванию), МБУ СП 

«Табунская 

СШ», админи-

страции сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

70,0 70,0 36,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 526,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

29. Мероприятие 1.4.1. 

Организация и проведение Па-

ралимпиады в рамках декады 

инвалидов 

 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

СП «Табун-ская 

СШ», КГБУСО 

«Комплексный 

центр социаль-

ного обслужива-

ния населения 

г.Славгорода» по 

Табунскому рай-

ону (по согласова-

нию). 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджет-

ные  

источники 

30. Мероприятие 1.4.2. 2019- 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 



31 
 

Организация работы групп здо-

ровья для людей с ограничен-

ными возможностями здоровья 

и инвалидов разных возрастов  

2026 

гг. 

КГБУСО «Ком-

плексный центр 

социального об-

служивания насе-

ления г.Славго-

рода» по Табун-

скому району (по 

согласованию), 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджет-

ные  

источники 

31. Мероприятие 1.4.3. 

Организация и проведение рай-

онной Спартакиады среди пен-

сионеров 

 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», 

КГБУСО «Ком-

плексный центр 

социального об-

служивания насе-

ления г.Славго-

рода» по Табун-

скому району (по 

согласованию). 

10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 75,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

10,0 10,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 75,0 внебюджет-

ные  

источники 

32. Мероприятие 1.4.4. 

Участие сборной района в крае-

вой Спартакиаде и межрайон-

ных соревнованиях среди пен-

сионеров. 

 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

15,0 15,0 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 110,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

15,0 15,0 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 110,0 внебюджет-

ные  

источники 

33. Мероприятие 1.4.5. 

Организация и проведение 

спортивных, физкультурно-

оздоровительных мероприятий 

по различным видам спорта, 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, МБУ 

10,0 10,0 6,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 76,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

10,0 10,0 6,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 76,0 внебюджет-

ные  



32 
 

спартакиад, фестивалей для лиц 

пожилого возраста, ветеранов 

спорта и инвалидов. 

 

СП «Табун-ская 

СШ», админи-

страции сельсове-

тов (по согласова-

нию), КГБУСО 

«Комплексный 

центр социаль-

ного обслужива-

ния населения г. 

Славгорода» по 

Табунскому рай-

ону (по согласова-

нию). 

источники 

34. Мероприятие 1.4.6. 

Доступность учреждений физи-

ческой культуры и спорта для 

людей с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвали-

дов 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельсове-

тов (по согласова-

нию) 

25,0 25,0 10,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 185,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

25,0 25,0 10,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 185,0 внебюджет-

ные  

источники 

35. Задача 1.5. 

Создание условий для поэтап-

ного внедрения Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию), МБУ СП 

«Табунская 

СШ», образова-

тельные учре-

ждения, админи-

страции сельсо-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 35,0 35,0 105,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 35,0 35,0 105,0 внебюджет-

ные источни-

ки 



33 
 

ветов (по согла-

сованию) 

36. Мероприятие 1.5.1. 

Организация и проведение ис-

пытаний (тестов), сдача норма-

тивов Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

2019- 

 2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), 

МБУ СП «Табун-

ская СШ», обра-

зовательные учре-

ждения, админи-

страции сельсове-

тов (по согласова-

нию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 60,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 60,0 внебюджет-

ные  

источники 

37. Мероприятие  1.5.2. 

Оборудование спортивных пло-

щадок для сдачи нормативов 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 внебюджет-

ные  

источники 

38. Мероприятие  1.5.3. 

Организация повышения квали-

фикации учителей физической 

культуры, работников образова-

тельных учреждений, методи-

стов по спорту (в том числе во-

лонтёров) для работы с населе-

нием по внедрению и принятию 

нормативов Всероссийского 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), об-

разовательные 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 внебюджет-

ные  

источники 



34 
 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), на предприятиях и 

организациях. 

учреждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ» 

39. ЦЕЛЬ 2. 

Повышение эффективности 

управления развитием от-

расли физической культуры и 

спорта 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию), МБУ СП 

«Табунская 

СШ», образова-

тельные учре-

ждения. 

4460,

7 

5976,

6 

5143,

6 

5975,

47134 

7482,96 8640,5 6025,5 6310,4 50015,7

3134 

ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00,0 00,0 0,0 краевой бюд-

жет 

4450,

7 

5966,

6 

5133,

6 

5965,

47134 

7194,46 8565,5 5950,5 6235,4 49462,2

3134 

местный  

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 288,5 75,0 75,0 75,0 553,5 внебюджет-

ные источни-

ки 

40. Задача 2.1. 

Нормативно-правовое и 

научно-методическое обеспе-

чение развития  отрасли фи-

зической культуры и спорта 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию), образова-

тельные учре-

ждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ» 

Не требует финансирования 

41. Мероприятие 2.1.1.  

Подготовка и распространение 

методических рекомендаций, па-

мяток по организации спортивно-

массовой работы, сборников нор-

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

Не требует финансирования 



35 
 

мативных правовых актов, регу-

лирующих деятельность в сфере 

физической культуры и спорта 

42. Задача 2.2. 

Развитие кадрового потенци-

ала в области физической куль-

туры и спорта 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию), образова-

тельные учре-

ждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 60,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 60,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

43. 

 

Мероприятие 2.2.1. 

Участие методистов по спорту, 

тренеров-преподавателей, судей, 

учителей физической культуры в 

семинарах, курсах повышениях 

квалификации краевого уровня. 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), об-

разовательные 

учреждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

44. Мероприятие 2.2.2.  

Организация и проведение мето-

дических дней, семинаров для 

методистов по спорту, тренеров-

преподавателей, судей. 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

Не требует финансирования 

45. Мероприятие 2.2.3.  

Проведение районного и участие 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 



36 
 

в краевом смотре-конкурсе «Луч-

ший дворовый тренер», «Лучший 

детский тренер», «Лучший тре-

нер года», «Лучший тренер обще-

ственник», «Лучший методист по 

спорту», «Лучший спортсмен 

года». 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 30, внебюджет-

ные источни-

ки 

46. Задача 2.3. 

Пропаганда физической куль-

туры и спорта, здорового об-

раза жизни 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

комитет по об-

разованию, адми-

нистрации сель-

ских поселений 

(по согласова-

нию), образова-

тельные учре-

ждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», учрежде-

ния культуры, 

районная газета 

«Победное 

знамя» 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 15,0 95,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 15,0 95,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

47. Мероприятие 2.3.1. 

Комплектование библиотек рай-

она периодическими изданиями 

пропагандирующие физическую 

культуру и спорт, здоровый об-

раз жизни: «Алтайский спорт», 

«Здоровье Алтайской семьи» и 

т.д. 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), об-

разовательные 

учреждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», учреждения 

Финансирование через муниципальную программу 

«Культура Табунского района»  



37 
 

культуры 

48. Мероприятие 2.3.2. 

Содействие размещению и си-

стематическое освещение спор-

тивной информации на страни-

цах районной газеты «Победное 

знамя», краевой газеты «Алтай-

ский спорт» и на официальном 

сайте администрации района 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, админи-

страции сельских 

поселений (по со-

гласованию), об-

разовательные 

учреждения, МБУ 

СП «Табунская 

СШ», учреждения 

культуры, район-

ная газета «По-

бедное знамя» 

Не требует финансирования  

49. Мероприятие 2.3.3. 

Создание электронного архива 

«Спортивная жизнь района» на 

основании творческих работ рай-

онного творческого фестиваля 

учащихся и молодежи «Табуния» 

секции «Спорт» 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи 

Не требует финансирования 

50. Мероприятие 2.3.4. 

Оформление стенда «Спортив-

ная гордость района» 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 



38 
 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

51. Мероприятие 2.3.5. 

Организация встреч известных 

спортсменов района с детьми, 

подростками 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, образо-

вательные учре-

ждения, МБУ СП 

«Табунская СШ», 

учреждения куль-

туры 

Не требует финансирования 

52. Мероприятие 2.3.6. 

Проведение акций направленных 

на пропаганду физической куль-

туры и спорта, здорового образа 

жизни 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

комитет по обра-

зованию, образо-

вательные учре-

ждения, МБУ СП 

«Табунская СШ», 

учреждения куль-

туры 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 40,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

53. Мероприятие 2.3.7. 

Участие в краевом конкурсе на 

лучшую пропаганду физиче-

ской культуры и спорта 

2019- 

2026 

гг. 

Редакция район-

ной газеты «По-

бедное знамя» (по 

согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 ВСЕГО 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 внебюджет-

ные источни-

ки 

54.. Задача 2.4.  

Создание условий для работы 

муниципальных учреждений в 

сфере физической культуры и 

спорта 

2019- 

2026 

гг.. 

Отдел по куль-

туре, спорту и 

делам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

4450,

7 

5966,6 5133,

6 

5965,

47134 

7472,96 8605,5 5990,5 6275,4 49860,7

3134 

ВСЕГО 

4450,

7 

5966,6 5133,

6 

5965,

47134 

7194,46 8565,5 5950,5 6235,4 49462,2

3134 

местный 

 бюджет 



39 
 

        278,5 40,0 40,0 40,0 398,5 внебюд-жет-

ные ис-точ-

ники 

55. Мероприятие 2.4.1.  

Содержание МБУ СП «Табун-

ская СШ» (з/п сотрудников с 

начислениями) 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

2642,2 3427,1 3365,56 2076,4 2987,1 6566,6 4180,6 4180,6 29426,16 ВСЕГО 

2642,2 3427,1 3365,56 2076,4 2987,1 6566,6 4180,6 4180,6 29426,16 местный бюд-

жет 

56. Мероприятие 2.4.2.  

Содержание МБУ СП «Табун-

ская СШ» (коммунальные 

услуги) 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

1514,6 2347,4 1554,74 3515,38

134 

3574,8 1828,6 1500,0 1500,0 17335,521

34 

ВСЕГО 

1514,6 2347,4 1554,74 3515,38

134 

3574,8 1828,6 1500,0 1500,0 17335,521

34 

местный бюд-

жет 

57. Мероприятие 2.4.3.  

Содержание МБУ СП «Табун-

ская СШ» (материальные за-

траты) 

2019- 

2026 

гг. 

Отдел по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи, 

МБУ СП «Табун-

ская СШ» 

293,9 192,1 213,3 373,69 911,06 210,3 40,0 40,0 3099,05 ВСЕГО 

293,9 192,1 213,3 373,69 632,56 170,3 269,9 554,8 2700,55 местный бюд-

жет 

        278,5 40,0 40,0 40,0 398,5 внебюд-жет-

ные ис-

точни¬ки 

***- средства краевого бюджета при условии предоставления субсидии и победы в краевых конкурсах и грантах. 



40 
 

Приложение 3 

к изменениям в  

муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и  

спорта в Табунском районе», 

которые вносятся  

Постановлением администрации  

Табунского района  

Алтайского края  

от _________2023 №______ 

 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2019 год 
2020 

год 
2021 год 2022 год 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего финансовых затрат 4944,8 6297,1 5420,0 6435,1213

4 

8118,46 9005,5 6390,5 6675,4 53286,88134 

в том числе           

из краевого бюджета 0,0 0,0 82,2 81,4 159,8 0,0 0,0 0,0 323,4 

из местных бюджетов 4586,4 6083,2 5183,8 6113,7213

4 

7408,66 8585,5 5970,5 6255,4 50187,18134 

из внебюджетных источников 358,4 213,9 154,0 240,0 550,0 420,0 420,0 420,0 2776,3 

Капитальные вложения 87,1 81,0 155,4 217,4 355,5 135,0 135,0 135,0 1301,4 

в том числе          



41 
 

  

 
 

из краевого бюджета 0,0 0,0 82,2 81,4 159,8 0,0 0,0 0,0 323,4 

из местных бюджетов 27,7 81,0 7,2 109,0 154,2 0,0 0,0 0,0 379,1 

из внебюджетных источников 59,4 0 66,0 27,0 41,5 135,0 135,0 135,0 598,9 

Прочие расходы 4857,7 6216,1 5264,6 6217,72

134 

7762,96 8870,5 6255,5 6540,4 51985,481

34 

в том числе          

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

из местных бюджетов 4558,7 6002,2 5176,6 6004,72

134 

7254,46 8585,5 5970,5 6255,4 49808,081

34 

из внебюджетных источников 299,0 213,9 88,0 213,0 508,5 285,0 285,0 285,0 2177,4 


